¹ Eccl. iii, 7. ² Rom. vii, 15. ³ Prov. xviii, 19. ⁴ Matth. 26, 44. ⁵ Psal. lxi, 5. ⁶ Matth. xii, 54; Luc. vi, 45.

⁷ Alias 57 et 55, pars 2; que autem 15 erat, nunc 17. Scripta in no 597 exunte.

(a) Edit. Chifflet, *Domino merito predicabili et honorando fratri Pammachio, Paulinus.*

(b) Ita ms. Regius. Alii codices addunt *episcopi*, sed frustra. Vide Vit. cap. 52, n. 1

(c) Adultera. dein et sed ex ms. Reg. et edit. Chifflet.

(d) Ita ms. Reg. et edit. Chifflet. Antea erat *Neque videar de te negligentia mea serius audisse*

(e) Sic ms. Reg. et edit. Chifflet. Alii, ut... intersimus.

(f) Ita reposuimus ex ms. Reg. et edit. Chifflet. Alias, *dignum*

motus cogito, mea quoque viscera sentio suspensis tuis duci; et, ut vere socialia membra, vulneris tui dolore configi. Quamquam me non minus prudentiae et fidei tuae reputatio relinquit, quam afficit cura mortuorum. Denique addubitasse me fateor, **utrum** moesta pro meo affectu tibi, an potius gratulantia pro tua fide verba praeborem. Nam ut evocationem ad Deum sancte sororis meae, ita devotionem pietatis in Christo tuae pariter audivi; isto etiam patrefamilias, per quem scripsi, indicante prudentiam et sanctitatem vere in conjugem (*Paulinam*) caritatis tuae; quam non vacuum fletibus, ut maxima pars mortalium, neque vano, ut spei nostrae expertes solent, pomparum iuanium honore comitatus es; sed remediis salutariibus et vivis (*a*) operibus, hoc est, elemosynis persecutus, debito ordine primum caro fineri iusta persolvens, piis lacrymis et largo caritatis rore perfusus (*b*) religiosius exsequias honorasti.

4. Itaque istius pietatis in te opus ante laudabo; nam id quoque Deo placitum monstrat Scriptura divina, cum dicit: *Fili produe lacrymas in mortuo*^a, et quasi dira passus incipeplorare, et non despicias sepulcrum illius^a. Denique patriarchae nostri huius quoque religionis exemplo sunt. Nam pater fidei matrem vocationis nostrae Saram suam flevit^b, non utique dissidentia recipienda, sed praegresse desiderio. Quomodo enim resurrectioni dissideret fidei pater, et repromissionis beatæ primus auditor? Idem tamen humanitatis memor, non sprexit corporis eorum propter animæ securitatem; sed emto ad sepulcrum agro, mortuam suam pretiosa sede composuit^c; docens **C** pariter quid sibi isti^d (*forte* iusti) deberent homines providere; cum is, qui ad Dei verbum de terra patriae cognationis **68** exierat^d, nihilque praeterea de pervagatis natione diversa spatiis comparaverat, omnis terrae advena, solum tamen agrum sepulcro, id est, non temporalem, sed aeternam possessionem, nec terram avaritiae, sed quietis, emisset. Jacob quoque dilectam illam et expectatam Rachel et tumulo celebri honoravit^e, et titulo (*id est* epitaphio); ut religiosam et praesenti dolori solveret, et posteris testaretur officium. Quamquam illum locum titulo mortis uxoris prophetica mente signaverit, providens legem ortu Evangelico sapiendam. Quo mysterio conjux^f Patriarchae, quae pluribus locis in Ecclesiae imaginem vixit; tamen ut reor, in Synagoga typum moritur, et partu filium doloris enixa illi, tibi erat Virginis partu Legi finis edendus: *finis etenim Legis Christus*^f. Sanctam vero et sanctificatam spem per humani curam nos Tobias docet, huius specialiter muneris prerogativa justificatus a Domino, et ar-

A changeli voce laudatus; quod praetulisset prandio suo pauperis sepulturam. ^g Negligens enim ventris; quia diligens animae, maluit corpore esurire quam spiritu; ut nobis quoque esset exemplo, quo praepotemus jejunare cibo carnis, ut saturitatem animae conferamus. Quare bona religio sepulturae. Bonae lacrymae caritatis, in quibus pater Abraham matrem repromissionis eduxit. Bonae lacrymae pietatis, quas Joseph justus impendit patri^h. Bonae et lacrymae orationis, quibus et David stratum suum per singulas noctes rigabatⁱ. Sed quid sanctorum mortalium praedicem fletus? Flevit et Jesus amicum^j, hanc etiam passionem de nostra infelicitate dignatus, ut mortuo (*c*) infunderet lacrymas; et quem resuscitaturus erat virtute divina, infirmitate lugeret humana; **B** licet in illo uno totam simul conditionem generis humani misericors et miserator Dominus deploraverit et illis lacryinis (*d*) quibus peccata nostra flevit et laverit.

5. Idecirco et tuae, frater, lacrymae sanctae et pie, quia simili affectione manarunt, et dignam casti cubilis flere consortem, non dissidentia resurrectionis, sed desiderio caritatis. *Mulier enim grata^k suscitavit viro gloriam^l cum tenetur, atque ideo suscitavit et desiderium cum praemittitur.* Verum illa, ut fuit semper, ita et erit *in perpetuum corona viro suo^l, et non extinguetur lucerna ejus^m: extendit enim, ut scriptum est, brachia sua ad opera utilia, os suum aperuit prudenterⁿ, operata est viro suo bona; gloria et honore coronavit te, ut jucundaretur tecum in diebus novissimis; et ob hoc fletu (*V. n. 10*) magis digna quam luctu; et desideranda potius pertinaciter quam lugenda est. **69** Nam ipsa meritorum illius reputatio, ut acerbum imperat moerorem superstili, quia justus defunctus relinquet poenitentiam; ita et consolationem uberem praestat fideli, quia *immortalitas in memoria iusti^o*. Neque tibi, sancte frater, hinc acrior doloris stimulus ingeratur, quod primava decessit; quoniam huic ipsi casui solatium praebet sermo divinus: *Justus enim, inquit, si morte praeventus fuerit, in refrigerio erit^p*.*

6. Sed ne vel immatura tibi ad obitum fuisse videatur, eadem tibi Sipientia sequentibus verbis probat annum quoque illam fuisse: *Senectus, inquit, venerabilis est non^q diuturna, neque numero annorum computata. Cui sunt enim, inquit, sensus (*e*) hominibus, et aetas senectutis vita immaculata.* Quare gratulemur justo ejus (*f*) accitu et fine maturo; quae etsi adhuc flore annorum vivebat, tamen morum sanctitate canuerat, et aetatem puella stipendiis sercicitatis ornabat. Unde et tibi ipse, quae acerbant vulnus

^a Eccli. xxxviii, 16. ^b Gen. xxviii, 2. ^c Gen. xxviii, 9. ^d Gen. xii, 1. ^e Gen. xxxv, 19, 20. ^f Rom. x, 1. ^g Tob. xii, 12. ^h Gen. l, 1. ⁱ Psal. vi, 7. ^j Johan. xi, 35. ^k Prov. xi, 16; Eccli. xxvi, 16. ^l Sap. iv, 2; Prov. xi, 4. ^m Prov. xxxi, 18. ⁿ Prov. xxii, 26. ^o Sap. iv, 1. ^p Sap. iv, 7.

(a) Sic edit. Chifflet. Optime quidem. Vide not. 91.
(b) Ms. Reg. et edit. Bad. et Grav., *religiosus*.
(c) Ms. Reg., *fundere*.
(d) Sic ms. Reg. et edit. Chifflet. Ante erat *illis lacrymis peccata nostra fleverit et laverit*.

(e) Ita mss. et excusi codices. Sic Graecum in morem extulit Paulinus *hominibus*, in Graeco *ὁσώσπετι*. Vulgato, *hominibus*.

(f) Sic n. s. Bon. et ed. Chifflet. Alii, *accitui et fini*.

animi, causæ solatium majus afferre possunt, quod iam sanctam feminam etsi non habes, habueris tamen. Commune enim tibi cum omnibus, amissis mortalium; paucis vero tecum meruisse optimam: quo minus miror illam in hoc seculo non moratam, et ad Christum citius accitam; *Placita enim erat Deo anima ejus; et idcirco, ut scriptum est, properavit eam de medio iniquitatis educere, ne intellectum nostrum malitia nostra mutaret*^a; quia *totus hic mundus, ut scriptum est, in maligno jacet*^b; et colloquia multa *plerumque corrumpunt mores bonos*^c; et qui *preuentangit, inquinabitur ab ea*^d; quo metu quidam Sanctus moræ metuens, et de tardo (a) sine sollicitus, orat Deum ut notum sibi^e faciat finem suum, et numerum dierum suorum^f. et quoniam revelante Spiritu, quo prophetabat, agnovit prorogata sibi tempora, ingemit dicens: *Heu me quod incolatus meus prolongatus est*^g. Causam vero gemitus et timoris sui hanc esse testatur, quod *habicaret (b) cum tabernaculis Cedar, id est, in tenebris istius mundi. Nam Cedar Hebræo idem quod ore Romano vocatur Obscuritas.*

7. Denique ipse David in duobus filiis diverso merito sibi amissis mysterium istius veritatis exercuit; qui filium dilectissimum, quem fleverat ægrotantem, non levit amissum; certus infantem ad pacis æternæ beatam translatum^h; at vero idem Abessalon, **70** quem inimicum habuerat, mortuum lamentatus est, quia divinæ justitiæ ut Propheta conscius, desperavit impio requiem, et resurrectionis bonum scivit indebitum parricidæ. Sed tamen idem, ut dixi, parvulo illi suo ægrotanti impenderat lacrymas, et regio cultus atra veste mutatus, elicio, cinere, jejunio (c) fultus, preces ad Deum miserat. Postea vero quam filii morbum vite hinc absolvit, quasi deficiente curarum materia, hunc sibi legendi finem fecit, quem parvulus vivendi acceperat. Itaque ut filius corpore, et pater luctu solutus est; simulque tristia pectora et vestimenta deponens, et cibum sumpsit, et cultum re-sumpsit, et squalidum pulvere caput deduxit unguento; æscitantibusque pueris suis, quos obstupescerat tam inusitatus patriæ ordo pietatis, ut qui ante orbitatem luxerat, gauderet orlatus, respondit: *Ego ad illum ibo, ille vero ad me non revertetur*ⁱ.